Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Metodologji e Historisë

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Albina Drançolli Ramadani

	Detajet kontaktuese: 
	albina.drancolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do t’iu ofrojё studentëve informacione mbi metodologjinë e historisë, kuptimin dhe zhvillimin e saj krahas zhvillimit të historisë nga fillimet e saj deri më sot. Lënda gjithashtu do t’i njoftojё studentët me metodat dhe disiplinat e historisё, me burimet e historisë, klasifikimin e tyre dhe metodologjinë e përdorimit tё tyre nga historianët. Rëndësi e posaçme do t’i jepet objektivitetit në histori.
Më tej do të trajtojё tema që ndërlidhen me hulumtimin historik dhe metodologjinё që duhet aplikuar historiani, dhe fazat nëpёr tё cilat duhet kaluar historiani gjatë hartimit të një vepre apo punimi shkencor. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që të njoftojë studentët me pjesën teorike të metodologjisë së historisë, zhvillimin e historisë nga narracioni në shkencë dhe me pjesën praktike të saj, hulumtimin historik dhe shkrimin e historisë, që do të realizohet duke i angazhuar studentët në hulumtim, shkrimin e eseve akademike, seminareve dhe në diskutime në klasë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-Studentët do të fitojnë njohuri mbi metodologjinë e historisë në përgjithësi, metodat dhe disiplinat historike.
-Studentёt do tё mёsojnё se si ёshtё zhvilluar historia nga narracioni nё shkencё.
-Studentët do të fitojnë njohuri mbi hulumtimet në lëmin e historisë.

-Studentët do të familjarizohen me fazat e hartimit të një punimi apo vepre shkencore.

-Studentët do të mësojnë se si të shkruajnë dhe tё strukturojnë një ese historie. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	        3
	           15
	              45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	        2
	           15
	              30

	Punë praktike
	        0
	            0
	               0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	       1/2
	            8
	               4

	Ushtrime  në teren
	        0
	             0
	               0

	Kollokfiume,seminare
	        1
	             2
	               2

	Detyra të  shtëpisë
	        2
	             4
	               8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	        2
	            12
	               24

	Përgaditja përfundimtare për provim
	        4
	             8
	               32

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	        1
	             3
	                3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	        1
	             2
	                2

	Totali 

	
	
	              150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Gajtë orëve të ligjëratave profesori i lëndës do të ligjërojë temën, sipas syllabusit të lëndës, do të prezantojë materiale relevane dhe do të diskutojë me studentët për temën e trajtuar. Ligjëratat janё interaktive. Gjatë orëve të ushtrimeve, të cilat mbahen me asistentin e lëndës, studentët do t’i prezantojnë seminaret e tyre të cilat i kanë punuar individualisht apo në grupe të vogla. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria%                                   5%
Punimi/ Projekti hulumtues %          10%
Pjesëmarrja aktive %                         10%

Testi semestral %                               35%
Provimi final %                                  40%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	-Gunn, Simon and Lucy Faire, eds. Research Methods for History. Edinburgh: Edinburgh University Press, 2012.

-Kalela, Jorma. Making History: The Historian and the Uses of the Past. Palgrave Macmillan, 2012.
-Salevouris, Michael J. with Conal Furay. The Methods and Skills of History, A Practical Guide, Fourth Edition. Wiley Blackwell, 2015.
-Topolski, Jerzy. Methodology of History. Dordrecht, Holland; Boston, USA: D. Reidel Publishing Company, 1976. 
-Sulo Çaushi, Ilira. Metodologjia e Historisё. Tiranё, 2003. 
-Danto, Elizabeth Ann. Historical Research, Oxford University Press, 2008. 
-Hammond, Michael and Jerry Wellington. Research Methods: The Key Concepts. London and New York: Routledge: Taylor and Francis Group, 2013.
-Shamiq, Mid’hat. Si shkruhet vepra shkencore. Shkup, Prishtinë, Tiranë: Logos-a, 2006.

-Tucker, Aviezer. Our Knowledge of the Past: A Philosphy of History. Cambridge University Press, 2004.
-MacMillan, Margaret. The uses and Abuses of History. Penguin Canada, 2009.
-Barnet, Sylvian, Pat Bellanca, Marcia Stubbs. Shkrimi Akademik. ISP, Dita, 2000.

	Literatura shtesë:  
	Burimet nga interneti


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i përgjithshëm i studentëve me përmbajtjen e lëndës.

	Java e dytë:
	Metodologjia e historisë: kuptimi i saj; Metodat hulumtuese të historisë.

	Java e tretë:
	Zhvillimi i historisё nga narracioni në shkencë.

	Java e katërt:
	Metodologjia dhe disiplinat shkencore të historisë.

	Java e pestë:  
	Burimet e historisë: klasifikimet e burimeve dhe përdorimi i tyre.

	Java e gjashtë:
	Hulumtimi shkencor dhe profesional në arkiva, biblioteka dhe muze.

	Java e shtatë:  
	Testi semestral.

	Java e tetë:  
	Metodat kuantitative dhe hulumtimi historik.

	Java e nëntë:  
	Përdorimet e historisë; Abuzimet me historinë.

	Java e dhjetë:
	Ndërlidhja e historisë me shkencat e tjera humane, shoqërore dhe natyrore.

	Java e njëmbedhjetë:
	Metodologjia objektive e historisë: Objektiviteti dhe historiani.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Filozofia e historisë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Hartimi i një punimi apo vepre shkencore.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Punimi dhe strukturimi i një eseje historie.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e lëndës.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimi fillon dhe përfundon sipas orarit.

Telefonat duhet të fiken.

Gjatë ligjëratave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet përdorimi i gjuhës që nxit urrejtje në baza racore, gjinore, etnike etj.

Ndalohet dhe dënohet kopjimi gjatë testeve semestrale/provimeve apo plagjiati gjatë shkrimit të eseve akademike/seminareve.

Konsultimet me profesorin e lëndës mbahen sipas orarit të caktuar për konsultime.
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